Et si iudaeos (quos propria culpa submisit perpetuae servituti) pietas christiana receptet, et sustineat cohabitationem illorum: ingrati tamen nobis esse non debent, ut reddant christianis pro gratia contumeliam, et de familiaritate contemptum, qui tanquam misericorditer in nostram familiaritatem admissi, nobis illam retributionem impendunt, quam (iuxta vulgare proverbium) mus in pera, serpens in gremio, et ignis in sinu, suis consueverunt hospitibus exhibere. Accepimus autem, quod Iudaei faciunt christianas filiorum suorum nutrices, et (quod non tantum dicere, sed etiam nefandum est cogitare) cum in die resurrectionis

¹⁷ D. QUAGLIONI, *Gli ebrei e il giuramento nell'età del diritto comune*, in *Rivista di storia e letteratura religiosa*, 39, 2004, p. 113-128. Osservazioni anche in F. TREGGIARI, *Bartolo e gli ebrei*, in *Bartolo da Sassoferrato nel VII centenario della nascita: diritto, politica, società*, Atti del L Convegno storico internazionale (Todi - Perugia, 13-16 ottobre 2013), Spoleto, 2014, p. 403-462: 425-426.

¹⁸ V. COLORNI, *Gli ebrei nel sistema del diritto comune*, cit., enuncia il principio alle pp. 20-21, e ne fa poi l'asse portante di tutta la sua trattazione.

¹⁹ *Decretales Gregorii IX* c. 13, X, v, 6.

dominicae illas recipere corpus et sanguinem Iesu Christi contingit, per triduum antequam eos lactent, lac effundere faciunt in latrinam. Alia insuper contra fidem catholicam detestabilia et inaudita committunt, propter quae fidelibus est verendum, ne divinam indignationem incurrant: cum eos perpetrare patiuntur indigne, quae fidei nostrae confusionem inducunt: inhiemus ergo districte ne de caetero nutrices, vel servientes habeant christianos, ne filii liberae filiis famulentur ancillae, sed tanquam servi a Domino reprobati, in cuius mortem nequiter coniurarunt, se saltem per effectum operis recognoscant servos illorum, quos Christi mors liberos, et illos servos effecit. Si vero nutrices et servientes non dimiserint christianos, sub excommunicationis poena inhibeat districte omnibus christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exercere.

Il legislatore canonico non pare essere interessato ad altro, e ciò, si badi bene, proprio nell'osservanza della distinzione-relazione tra secolare e spirituale che è caratteristica della tradizione nata da quella che Berman ha chiamato Rivoluzione papale²⁰. Anche quando, come fa proprio Innocenzo III, interviene in una relazione, come quella tra padrone e balie, che è del tutto appartenente alla dimensione secolare, lo fa in modo caratteristico: non solo enuncia la ragione che giustifica un intervento diretto, ma questo intervento non risolve direttamente il rapporto contrattuale stabilito tra le parti né lo vieta in quanto tale addentrandosi a discutere gli effetti di un tale, proibito, contratto. Esso colpisce se mai le parti stesse, e la parte cristiana in particolare, vietando sotto minaccia di sanzioni, in particolare di scomunica, di costituire un tale rapporto. La decretale ha per oggetto, cioè, non il rapporto giuridico, ma le persone che ne sono parti.